ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИМОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2024 г. № 1475

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА КИМОВСКОГО РАЙОНА»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский район администрация муниципального образования Кимовский район постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства Кимовского района» (приложение № 1).
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кимовского района» по должностям (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Кимовский район:
- от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства  и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013 -2020 годы»;
- от 05.05.2017 № 707 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013 -2020 годы»
- от 14.06.2019 № 743 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013-2020 годы»;
- от 29.06.2021 № 623 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кимовского района на 2019 – 2024 годы»;
- от 01.11.2021 № 1166 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кимовского района на 2019-2024 годы».
4. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать постановление посредством размещения в Центре правовой и деловой информации муниципального бюджетного учреждения культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ларионову Т.В.
6. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
Кимовский район
Е.В. Суханов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 14.11.2024 № 1475

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА КИМОВСКОГО РАЙОНА»

1. Оценка текущего состояния, основные показатели, основные проблемы сельского хозяйства Кимовского района.

За период реализации муниципальной программы 2019-2023 годы обеспечен рост сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах на 6,2% к 2019 году.
За период с 2019 года по 2023 год в хозяйствах всех категорий произведено 691,5 тысячи тонн зерна, 262,8 тысячи тонн картофеля, 29,3 тысячи тонн овощей, 6,8 тысяч тонн скота и птицы на убой в живом весе, 13,8 тысяч тонн молока.
На долю растениеводческой продукции в общем объеме производства приходится 91 %, продукции животноводства – 9%.
В аграрном секторе Кимовского района осуществляют деятельность 10 сельскохозяйственных организаций 47 крестьянских (фермерских) хозяйств, 2 сельскохозяйственных потребительских кооператива, 5 предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, 6080 личных подсобных хозяйств.
Площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 78 тысяч гектаров, в том числе площадь пашни 66,6 тысяч гектаров, из них пашня в обработке 66,2 тысячи гектаров. За период с 2019-2023 гг. введено в оборот 2720 гектаров неиспользованной пашни.
Несмотря на определенную положительную динамику производства сельскохозяйственной продукции (в натуральном выражении) экономическая ситуация в сельском хозяйстве остается не простой.
К основным проблемам сельского хозяйства района относятся:
- низкие темпы обновления основных производственных фондов;
- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием сельскохозяйственного страхования;
- низкие закупочные цены на произведенную сельскохозяйственную продукцию;
- высокие цены на сельскохозяйственную технику, горюче-смазочные материалы, удобрения, энергоносители;
- недостаток высокопроизводительной сельскохозяйственной техники и оборудования;
- дефицит в квалифицированных кадрах массовых профессий и специалистов на селе вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности;

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Кимовского района определены:
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030»;
Указом Губернатора Тульской области от 11.07.2016 № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года.
Основной целью муниципальной программы является достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах к 2027 году в объеме 105% к 2023 году, что позволит обеспечить продовольственную безопасность района и повысить уровень и качество жизни населения, проживающего в сельской местности.
Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи муниципальной программы:
увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;
увеличение (сохранение) посевных площадей, валовых сборов сельскохозяйственных культур;
увеличение объемов производства продукции животноводства, обеспечение сохранности поголовья сельскохозяйственных животных;
повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;
вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, путем выполнения культуртехнических работ.
Цели и задачи программы способствуют решению многих проблем в развитии сельскохозяйственной отрасли.

_________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 14.11.2024 № 1475

[bookmark: P307]СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кимовского района» по должностям

Первый заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район - председатель управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства - ответственный исполнитель программы;
Начальник финансового управления.

_____________________